



УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 28 августа 2001 г. № 1082 "Об утверждении Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль" и в Список, утвержденный этим Указом

В целях защиты национальных интересов и обеспечения выполнения международных обязательств Российской Федерации, вытекающих из Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и применения химического оружия и о его уничтожении от 13 января 1993 г. и резолюции Совета Безопасности ООН 1540 от 28 апреля 2004 г., п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 28 августа 2001 г. № 1082 "Об утверждении Списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 36, ст. 3542; 2007, № 6, ст. 730; 2010, № 24, ст. 3014) и в Список химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль, утвержденный этим Указом, следующие изменения:

а) в пункте 2 Указа слова "коды единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного союза" заменить словами "коды единой Товарной номенклатуры



внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза";

б) внести в Список изменения по перечню согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу через три месяца со дня его официального опубликования.



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
14 ноября 2017 года
№ 545

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Российской Федерации
от 14 ноября 2017 г. № 545

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в Список химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль

1. Заголовок графы "Код ТН ВЭД*" заменить заголовком "Код ТН ВЭД ЕАЭС*".

2. В разделе 1:

в позиции 1.1.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931";

в позициях 1.1.1.1 и 1.1.1.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позиции 1.1.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931";

в позиции 1.1.2.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 39 000 0";

в позиции 1.1.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931";

в позиции 1.1.3.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позициях 1.1.4.1 - 1.1.4.9 код ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 850 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 950 0";

в позициях 1.1.5.1 - 1.1.5.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 39 000 0";

в позициях 1.1.6.1 - 1.1.6.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2921 19 800 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2921 19";

в позиции 1.2.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931";

в позиции 1.2.1.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 200 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 200 0";

в позиции 1.2.1.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позиции 1.2.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931";

в позиции 1.2.2.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позициях 1.2.3 и 1.2.4 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9".

3. В разделе 2:

в позиции 2.1.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 850 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 950 0";

в позиции 2.1.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2903 39 900 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2903 39 390 0";

в позиции 2.2.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931";

в позиции 2.2.1.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 300 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 300 0";

в позиции 2.2.1.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позиции 2.2.1.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 100 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 31 000 0";

в позициях 2.2.1.4 - 2.2.1.10 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позициях 2.2.1.11 - 2.2.1.16 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 39 000 0";

в позициях 2.2.1.17 и 2.2.1.18 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позициях 2.2.2 и 2.2.2.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2931 00 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2931 90 800 9";

в позиции 2.2.4 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 180 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 19 000 0";

в позиции 2.2.5 код ТН ВЭД ЕАЭС "2918 19 850 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2918 17 000 0";

в позициях 2.2.7, 2.2.7.1 и 2.2.7.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2921 19 800 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2921 19";

в позиции 2.2.8 коды ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей редакции:

"2921 19;
2922 19 700 0";

в позиции 2.2.8.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 800 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 700 0";

в позициях 2.2.9 и 2.2.9.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 850 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 950 0";

в позиции 2.2.10 код ТН ВЭД ЕАЭС "2930 90 200 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2930 70 000 0";

в позиции 2.2.11 код ТН ВЭД ЕАЭС "2905 19 900 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2905 19 000 0".

4. В разделе 3:

в позиции 3.1.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 940 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 11 000 0";

в позиции 3.1.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2853 00 500 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2853 10 000 0";

в позиции 3.1.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2811 19 200 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2811 12 000 0";

в позиции 3.1.4 код ТН ВЭД ЕАЭС "2904 90 400 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2904 91 000 0";

в позиции 3.2.1 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 110 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 12 000 0";

в позиции 3.2.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 150 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 13 000 0";

в позиции 3.2.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 160 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 14 000 0";

в позиции 3.2.4 код ТН ВЭД ЕАЭС "2920 90 300 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2920 23 000 0";

в позиции 3.2.5 код ТН ВЭД ЕАЭС "2920 90 400 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2920 24 000 0";

в позиции 3.2.6 код ТН ВЭД ЕАЭС "2920 90 200 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2920 21 000 0";

в позиции 3.2.7 код ТН ВЭД ЕАЭС "2920 90 500 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2920 22 000 0";

в позиции 3.2.8 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 910 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 15 000 0";

в позиции 3.2.9 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 930 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 16 000 0";

в позиции 3.2.10 код ТН ВЭД ЕАЭС "2812 10 950 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2812 17 000 0";

в позиции 3.2.11 код ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 100 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2922 17 000 0";

в позиции 3.2.12 код ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 200 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2922 17 000 0";

в позиции 3.2.13 код ТН ВЭД ЕАЭС "2922 13 100 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2922 15 000 0".

5. В разделе 4:

в позиции 4.1.3 код ТН ВЭД ЕАЭС "2905 50 100 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2905 59";

в позиции 4.1.4 код ТН ВЭД ЕАЭС "2921 11 100 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2921 11 000 0";

в позиции 4.1.6 код ТН ВЭД ЕАЭС "2918 19 850 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2918 19 980 0";

в позиции 4.1.14 код ТН ВЭД ЕАЭС "2921 11 900 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2921 11 000 0";

в позиции 4.1.17 код ТН ВЭД ЕАЭС "2921 19 800 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2921 19";

в позиции 4.1.18 код ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 800 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 700 0";

в позиции 4.1.20 код ТН ВЭД ЕАЭС "2922 13 900 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2922 19 400 0";

в позиции 4.1.21 код ТН ВЭД ЕАЭС "2920 90 850 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "2920 29 000 0".

6. В разделе 5:

в позиции 5.2.1:

слово "коррозионно-стойких" исключить;

коды ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей редакции:

"3926 90 970 9;

7020 00;

7115 90 000 0;

7309 00 300 0;

7309 00 590 0;

7310 10 000 0;

7508 90 000 9;

8103 90 900 0;
 8108 90 900 9;
 8109 90 000 0;
 8419 89 989 0;
 8479 82 000 0;
 8112 99 300 0;
 8479 89 970 8";

из позиции 5.2.2 слово "коррозионно-стойких" исключить;
 дополнить позицией 5.2.3 следующего содержания:

"5.2.3. Части и детали оборудования, 7020 00;
 перечисленного в позициях 5.2.1 и 8103 90 900 0";
 5.2.2, у которых все поверхности,
 находящиеся в контакте с
 химикатами, изготовлены из
 нижеуказанных материалов:
 тантала или танталовых сплавов;
 стекла или стеклянной облицовки
 (в том числе стеклообразного или
 эмалевого покрытия)

в позиции 5.3:

слово "коррозионно-стойких" исключить;

коды ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей редакции:

"3923 10 000 0;
 3923 29 900 0;
 3923 30 909 0;
 7010 90 910;
 7010 90 990;
 7020 00;
 7115 90 000 0;
 7309 00 300 0;
 7309 00 590 0;
 7310 10 000 0;
 7311 00;
 7508 90 000 9;
 8103 90 900 0;
 8108 90 900 9;
 8109 90 000 0;

8609 00 900 9;
8112 99 300 0";

дополнить позицией 5.3.1 следующего содержания:

"5.3.1. Части и детали оборудования, 7020 00;
перечисленного в позиции 5.3, 8103 90 900 0";
у которых все поверхности,
находящиеся в контакте с
химикатами, изготовлены из
нижеуказанных материалов:
тантала или танталовых сплавов;
стекла или стеклянной облицовки
(в том числе стеклообразного или
эмалевого покрытия)

из позиций 5.4 - 5.6 слово "коррозионно-стойких" исключить;
в позиции 5.7:

после слов "корпусы арматуры" дополнить словами
", заменяемые (сменные) запорные элементы";

слово "коррозионно-стойких" исключить;

дополнить примечанием следующего содержания:

"Примечание.

Для трубопроводной арматуры с
различными входными и выходными
диаметрами параметр номинального
прохода относится к наименьшему
диаметру";

в позиции 5.8:

слово "коррозионно-стойких" исключить;

коды ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей редакции:

"3917;
6815 10 900 8;
7020 00;
7115 90 000 0;
7303 00;
7304;
7305;
7306;

7508 90 000 9;
 8103 90 900 0;
 8108 90 900 9;
 8109 90 000 0;
 8419 90 850;
 8112 99 300 0";

в позиции 5.9:
 после слова "уплотнениями" дополнить словами "приводного вала насоса";

слово "коррозионно-стойких" исключить;

в позиции 5.10:

слово "коррозионно-стойких" исключить;

коды ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей редакции:

"8417 80;
 8417 80 700 0;
 8514 20 800 0;
 8514 30 000 0";

в позиции 5.11.1 коды ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей редакции:

"9027 10 100 0;
 9027 10 900 0;
 9027 20 000 0;
 9027 30 000 0;
 9027 50 000 0;
 9027 80 170 0;
 9027 80 990 0;
 9027 90 500 0;
 9027 90 800 0";

в позиции 5.11.2 код ТН ВЭД ЕАЭС "9027 80 970 0" заменить кодом ТН ВЭД ЕАЭС "9027 80 990 0";

технические примечания к разделу изложить в следующей редакции:

"Технические примечания:

1. Углеграфит, указанный в позициях 5.4, 5.5, 5.8 и 5.9, представляет собой композицию, состоящую из карбонизованной углеродной массы и графита, массовая доля графита

с 8-процентным содержанием графита по весу.

2. Сменные прокладки, набивка, резьбовые пробки, заглушки, детали уплотнений, выполняющие функции герметизации оборудования, перечисленного в позициях 5.2.1 - 5.10, изготовленные из материалов, не включенных в эти позиции, не выводят такое оборудование из категории контролируемого."

7. В разделе "Общие примечания":

в абзаце первом слова "Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного союза (далее - код ТН ВЭД)" заменить словами "Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - код ТН ВЭД ЕАЭС)";

в абзаце втором слова "коду ТН ВЭД" заменить словами "коду ТН ВЭД ЕАЭС";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Коды ТН ВЭД ЕАЭС, приведенные в настоящем Списке, носят справочный характер."
